Spre deosebire de Brătianu, care condiționa foarte strict intrarea României în război, Venizelos a interpretat atacul bulgar asupra Serbiei drept un *casus belli*, o violare a Tratatului de la București, din 28 iulie/10 august 1913, și a încercat să implice Grecia în războiul contra Bulgariei și, implicit, contra Puterilor Centrale. În fața atitudinii regelui Constantin, Venizelos a demisionat, deși obținuse un vot de încredere în Parlament și a fost înlocuit cu Alexandros Zaimis²³.

De altfel, este cunoscut faptul că Brătianu își legase speranțele și de o ofensivă a Antantei pe frontul de la Salonic, deziderat inclus în Convenția Militară încheiată cu Puterile Antantei la 4/17 august 1916, în virtutea căreia România a declarat război Austro-Ungariei 10 zile mai târziu²⁵.

Sub presiunea Antantei, în iunie 1917, regele Constantin pleacă din Grecia, fiind urmat la tron nu de George, fiul cel mare, ci de Alexandru, iar guvernul provizoriu al lui Venizelos rămâne la conducerea unei Grecii teoretic unite.